

Bangladesh Labour Law

বাংলাদেশ শ্রম আইন

বাংলাদেশ শ্রম আইন-২০০৬, শ্রম বিধি-২০১৫,
উচ্চ আদালতের নজির এবং ইংরেজী অনুবাদসহ

এড. মাহবুবুর রহমান ইসমাইল

আইনজীবী

লেবার কোর্ট বার, ঢাকা

ও

লেবার আপিলেট ট্রাইব্যুনাল

চেয়ারম্যান

ওয়ার্কার্স লিগ্যাল এইড কাউন্সিল

ও

এড. আমেনা আক্তার দেওয়ান

এলএলবি. এলএলএম (ঢাবি)

নির্বাহী পরিচালক

নব জাগরণ ফাউন্ডেশন



লিটন পাবলিকেশন্স : ঢাকা

সূচীপত্র
বাংলাদেশ শ্রম আইন, ২০০৬

ধারা	বিষয়	পৃষ্ঠা
প্রথম অধ্যায়		
প্রারম্ভিক		
১।	সংক্ষিপ্ত শিরোনাম, প্রবর্তন এবং প্রয়োগ	১৯
২।	সংজ্ঞাসমূহ	২০
দ্বিতীয় অধ্যায়		
নিয়োগ ও চাকুরির শর্তাবলী		
৩।	চাকুরির শর্তাবলী	২৯
৩ক।	ঠিকাদার সংস্থা রেজিস্ট্রেশন	৩০
৪।	শ্রমিকদের শ্রেণীবিভাগ ও শিক্ষানবিসীকাল	৩০
৫।	নিয়োগপত্র ও পরিচয়পত্র	৩২
৬।	সার্ভিস বই	৩২
৭।	সার্ভিস বইয়ের ফরম	৩২
৮।	সার্ভিস বইয়ে অন্তর্ভুক্তি	৩৩
৯।	শ্রমিক রেজিস্ট্রার এবং টিকেট ও কার্ড সরবরাহ	৩৩
১০।	ছুটির পদ্ধতি	৩৪
১১।	অব্যয়িত ছুটির মজুরী প্রদান	৩৪
১২।	কাজ বন্ধ রাখা	৩৪
১৩।	প্রতিষ্ঠান বন্ধ রাখা	৩৫
১৪।	কতিপয় ক্ষেত্রে 'এক বৎসর', 'ছয় মাস' এবং 'মজুরী' গণনা	৩৫
১৫।	ধারা ১২, ১৬, ১৭ এবং ১৮ প্রয়োগের ক্ষেত্রে বাধা-নিষেধ	৩৬
১৬।	লে-অফকৃত শ্রমিকগণের ক্ষতি-পূরণের অধিকার	৩৬
১৭।	লে-অফকৃত শ্রমিকগণের মাস্টার রোল	৩৬
১৮।	কতিপয় ক্ষেত্রে লে-অফকৃত শ্রমিকগণ ক্ষতিপূরণ পাইবার অধিকারী হইবে না	৩৬
১৯।	মৃত্যুজনিত ক্ষতিপূরণ	৩৭
২০।	ছাঁটাই	৩৭
২১।	ছাঁটাইকৃত শ্রমিকের পুনঃ নিয়োগ	৩৮
২২।	চাকুরি হইতে ডিসচার্জ	৩৮
২৩।	অসদাচরণ এবং দণ্ড প্রাপ্তির ক্ষেত্রে শাস্তি	৩৮
২৪।	শাস্তির পদ্ধতি	৪০
২৫।	জারিমানা সম্পর্কে বিশেষ বিধান	৪১
২৬।	বরখাস্ত ইত্যাদি ব্যতীত অন্যভাবে মালিক কর্তৃক শ্রমিকের চাকুরির অবসান	৪২
২৭।	শ্রমিক কর্তৃক চাকুরির অবসান	৪৩

Content

Bangladesh Labour Act, 2006

Section	Subject	Page
Chapter I		
Preliminary		
1.	Short title, commencement and application	19
2.	Definitions	20
Chapter II		
Conditions of Employment and Service		
3.	Conditions of service	29
3A.	Registration of contracting agency	30
4.	Classification of workers and probation period	30
5.	Appointment letter and identity card	32
6.	Service book	32
7.	Form of service book	32
8.	Entries in the service book	33
9.	Register of workers and supply of tickets and cards	33
10.	Procedure for leave	34
11.	Payment of wages for unavailed leave	34
12.	Stoppage of work	34
13.	Closure of establishment	35
14.	Calculation of “1 (one) year”, “6 (six) months” and “wages” in certain cases	35
15.	Restrictions on application of sections 12, 16, 17 and 18	36
16.	Right of laid-off workers for compensation	36
17.	Muster-roll for laid-off workers	36
18.	Laid-off workers not entitled to compensation in certain cases	36
19.	Compensation for death	37
20.	Retrenchment	37
21.	Re-employment of retrenched workers	38
22.	Discharge from service	38
23.	Punishment for misconduct and conviction	38
24.	Procedure of punishment	40
25.	Special provisions relating to fine	41
26.	Termination of employment of worker by an employer otherwise than by dismissal, etc	42
27.	Termination of employment by workers	43

- (৪৫) “মজুরী” অর্থ টাকায় প্রকাশ করা হয় বা যায় এমন সকল পারিশ্রমিক যাহা চাকুরির শর্তাবলী, প্রকাশ্য বা উহা যেভাবেই থাকুক না কেন, পালন করা হইলে কোন শ্রমিককে তাহার চাকুরির জন্য বা কাজ করার জন্য প্রদেয় হয়, এবং উক্তরূপ প্রকৃতির অন্য কোন অতিরিক্ত প্রদেয় পারিশ্রমিকও ইহার অন্তর্ভুক্ত হইবে, তবে নিম্নলিখিত অর্থ ইহার অন্তর্ভুক্ত হইবে না, যথা—
- (ক) বাসস্থান সংস্থান, আলো, পানি, চিকিৎসা সুবিধা বা অন্য কোন সুবিধা প্রদানের মূল্য অথবা সরকার কর্তৃক সাধারণ বা বিশেষ আদেশ দ্বারা বাদ দেওয়া হইয়াছে এইরূপ কোন সেবার মূল্য,
- (খ) অবসর ভাতা তহবিল বা ভবিষ্য তহবিলে মালিক কর্তৃক প্রদত্ত কোন চাঁদা,
- (গ) কোন ভ্রমণ ভাতা অথবা কোন ভ্রমণ রেয়াতের মূল্য,
- (ঘ) কাজের প্রকৃতির কারণে কোন বিশেষ খরচ বহন করিবার জন্য কোন শ্রমিককে প্রদত্ত অর্থ।
- (৪৬) “মধ্যস্থতাকারী” অর্থ চতুর্দশ অধ্যায়ের অধীন নিযুক্ত কোন মধ্যস্থতাকারী।
- †[(৪৭) “মহাপরিদর্শক”, “অতিরিক্ত মহাপরিদর্শক”, “যুগ্ম মহাপরিদর্শক”, “উপ-মহাপরিদর্শক”, “সহকারী মহাপরিদর্শক” এবং “শ্রম পরিদর্শক” অর্থ বিংশ অধ্যায়ের অধীন উক্ত পদে নিযুক্ত কোনো ব্যক্তি।]
- †[(৪৮) “মহাপরিচালক”, “অতিরিক্ত মহাপরিচালক”, “পরিচালক”, “উপ-পরিচালক”, “সহকারী পরিচালক” এবং “শ্রম কর্মকর্তা” অর্থ বিংশ অধ্যায়ের অধীন উক্ত পদে নিযুক্ত কোনো ব্যক্তি।]
- (৪৯) কোন প্রতিষ্ঠান সম্পর্কে “মালিক” অর্থ এমন কোন ব্যক্তি যিনি প্রতিষ্ঠানে শ্রমিক নিয়োগ করেন, এবং নিম্নলিখিত ব্যক্তিগণও ইহার অন্তর্ভুক্ত হইবেন, যথা:—
- (ক) উক্ত ব্যক্তির উত্তরাধিকারী, অভিভাবক, হস্তান্তরমূলে উত্তরাধিকারী বা আইনগত প্রতিনিধি,
- (খ) উক্ত প্রতিষ্ঠানের ব্যবস্থাপক বা উহার ব্যবস্থাপনা বা নিয়ন্ত্রণের জন্য দায়িত্বপ্রাপ্ত কোন ব্যক্তি,
- (গ) সরকার কর্তৃক বা সরকারের কর্তৃত্বাধীন পরিচালিত কোন প্রতিষ্ঠানের ক্ষেত্রে, এতদউদ্দেশ্যে নিয়োজিত কোন কর্তৃপক্ষ, অথবা এরূপ কোন কর্তৃপক্ষ না থাকিলে, সংশ্লিষ্ট মন্ত্রণালয় বা বিভাগের প্রধান,
- (ঘ) স্থানীয় কর্তৃপক্ষ বা উহার পক্ষে পরিচালিত কোন প্রতিষ্ঠানের ক্ষেত্রে, এতদউদ্দেশ্যে নিযুক্ত কোন কর্মকর্তা অথবা এরূপ কোন কর্মকর্তা না থাকিলে, উহার প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা,
- (ঙ) অন্য কোন প্রতিষ্ঠানের ক্ষেত্রে, উহার মালিক এবং উহার প্রত্যেক পরিচালক, ব্যবস্থাপক, সচিব, প্রতিনিধি অথবা উহার কাজ-কর্মের ব্যবস্থাপনা সম্পর্কিত কোন কর্মকর্তা বা ব্যক্তি,
- (চ) মালিক ব্যতীত অন্য কোন ব্যক্তির দখলে আছে এরূপ কোন প্রতিষ্ঠানের ক্ষেত্রে, উক্ত প্রতিষ্ঠান দখলকারী ব্যক্তি অথবা উহার নিয়ন্ত্রণকারী চূড়ান্ত ব্যক্তি অথবা ব্যবস্থাপক অথবা উক্ত কাজ-কর্মের ব্যবস্থাপনা সম্পর্কিত কোন উপযুক্ত কর্মকর্তা।
- (৫০) “যন্ত্রপাতি” বলিতে প্রাইম মুভার, ট্রান্সমিশন যন্ত্রপাতি এবং এমন অন্য কোন যন্ত্রপাতি বা কলকজাকেও বুঝাইবে যাহার দ্বারা শক্তির উৎপাদন, হ্রাস-বৃদ্ধি বা প্রেরণ করা হয় অথবা প্রয়োগ করা হয়।
- (৫১) “যানবাহন” অর্থ যান্ত্রিক শক্তি চালিত যানবাহন যাহা স্থল, নৌ ও আকাশ পথে যাতায়াতের জন্য ব্যবহৃত হয় বা ব্যবহারের যোগ্য এবং কোন ট্রলিয়ান ও আনুগমিক যানও ইহার অন্তর্ভুক্ত হইবে।
- (৫২) “যৌথ দর কষাকষি প্রতিনিধি †[(CBA)]” অর্থ কোন প্রতিষ্ঠানে বা প্রতিষ্ঠানপুঞ্জের এমন কোন ট্রেড ইউনিয়ন বা ট্রেড ইউনিয়ন ফেডারেশন যাহা ত্রয়োদশ অধ্যায়ের অধীন উক্ত প্রতিষ্ঠানে বা প্রতিষ্ঠানপুঞ্জে যৌথ দর কষাকষির ব্যাপারে শ্রমিকগণের প্রতিনিধি।

^১ বাংলাদেশ শ্রম (সংশোধন) আইন, ২০১৮ (২০১৮ সনের ৫৮ নং আইন) এর ধারা ৩(ঙ) বলে প্রতিস্থাপিত

^২ বাংলাদেশ শ্রম (সংশোধন) আইন, ২০১৮ (২০১৮ সনের ৫৮ নং আইন) এর ধারা ৩(চ) বলে প্রতিস্থাপিত

- (45) “**wages**” means all remuneration, expressed in terms of money or capable of being so expressed, which would, if the terms of employment, expressed or implied, were fulfilled, be payable to a worker in respect of his employment or of work done in such employment, and includes any other additional remuneration of the nature aforesaid which would be so payable, but does not include the following money, namely:–
- (a) the value of any house accommodation, light, water, medical facilities or other amenity or the value of any service excluded by general or special order by the Government;
 - (b) any subscription paid by the employer to any pension fund or provident fund;
 - (c) any travelling allowance or the value of any travelling concession;
 - (d) any sum paid to a worker to defray special expenses entitled to him by the nature of his employment;
- (46) “**Arbitrator**” means an Arbitrator appointed under Chapter XIV;
- (47) “**Inspector General**”, “**Additional Inspector General**”, “**Joint Inspector General**”, “**Deputy Inspector General**”, “**Assistant Inspector General**”, “**Labour Inspector**” means a person so appointed under Chapter XX;
- (48) “**Director General**”, “**Additional Director General**”, “**Director**”, “**Deputy Director**”, “**Assistant Director**” and “**Labour Officer**” means a person so appointed under Chapter XX;
- (49) “**employer**”, in relation to an establishment, means any person who employs workers therein, and also includes the following persons, namely:–
- (a) an heir, guardian, or successor in assignment or legal representative of such person;
 - (b) manager or any person responsible for the management or control of the establishment;
 - (c) in the case of an establishment run by or under the authority of the Government, an authority appointed in this behalf or where no such authority exists, the head of the Ministry or Division concerned;
 - (d) in the case of an establishment run by or on behalf of a local authority, an officer appointed in this behalf or where no such officer exists, the Chief Executive Officer of that authority;
 - (e) in the case of any other establishment, the owner of such establishment and every Director, Manager, Secretary, agent or any officer or person concerned with the management of the affairs such establishment;
 - (f) in the case of an establishment under the possession of any person other than the owner, the person in possession of that establishment or the person who is in ultimate control over the affairs of the establishment or the manager or any competent officer who is connected with the management of such activities;
- (50) “**machinery**” includes prime movers, transmission machinery and other appliance whereby power is generated, transformed, transmitted or applied;
- (51) “**vehicle**” means any mechanically propelled vehicle, used or capable of being used for traveling by land, water and air, and includes a trolley vehicle and a trailer;
- (52) “**collective bargaining agent CBA**” means a trade union or federation of trade unions of an establishment or group of establishments which is an agent of the workers CBA for collective bargaining in such establishment or group of establishments under Chapter XIII;

ধারা	প্রাসংগিক বিধি	বিষয়
৫১(ঙ)	৪৪	পরিষ্কার পরিছন্নতার রেজিস্ট্রার সংরক্ষণ
৫২(২)	৪৫	বায়ু চলাচল ও তাপমাত্রা
৫৩	৪৬	ধূলাবালি ও ধোঁয়া
৫৪	৪৭	বর্জ্য পদার্থ অপসারণ
৫২ ও ৫৫	৪৮	সুতা ও বয়ন কারখানায় তাপমাত্রা ও কৃত্রিম আদ্রকরণ
৫৭	৪৯	আলোক ব্যবস্থা
৫৮	৫০	পান করার পানি
৫৯	৫১	শৌচাগার ও প্রক্ষালন
৬০	৫২	আবর্জনা বাক্স ও পিকদানী
		ষষ্ঠ অধ্যায় : নিরাপত্তা
৬১	৫৩	ভবন, যন্ত্রপাতি ও অন্যান্য কাঠামোর নিরাপত্তা
৬২	৫৪-৫৫	অগ্নিকাণ্ড সম্পর্কে সতর্কতা অবলম্বন, অগ্নি নির্বাপক যন্ত্রপাতি এবং পানি সরবরাহ
৬৩(১)	৫৬	নিরাপত্তামূলক সতর্কতা
৬৪	৫৭	চলমান যন্ত্রপাতি বা উহার নিকট কাজ করা
৬৫ ও ৬৭	৫৮-৫৯	বৈদ্যুতিক বিপদ সম্পর্কে সতর্কতা, যন্ত্রপাতি স্থাপন এবং চলাচলের রাস্তা
৬৮ ও ৬৯	৬০	ক্রেন, হয়েস্ট, লিফট, কপি কল এবং অন্যান্য উত্তোলন যন্ত্রপাতি
৭০	৬১	ঘূণায়মান যন্ত্রপাতি
৭১	৬২	শ্রেসার প্লান্ট
৭৪	৬৩	অতিরিক্ত ওজন
৭৫	৬৪	চোখের নিরাপত্তা
৭৭	৬৫-৬৭	বিপদজনক ধোয়ার বিরুদ্ধে সতর্কতা ব্যবস্থা, কর্মক্ষেত্রে ধূমপান এবং উন্মুক্ত আলো নিষিদ্ধকরণ, শ্রমিকের জন্য ব্যক্তিগত নিরাপত্তা সামগ্রী সরবরাহ
		সপ্তম অধ্যায় : স্বাস্থ্য, স্বাস্থ্য বিধি ও নিরাপত্তা সম্পর্কে বিশেষ বিধান
৭৯	৬৮	বিপদজনক চালনা
৮০	৬৯-৭০	দূর্ঘটনা সম্পর্কে নোটিশ, সামান্য দূর্ঘটনার নোটিশ
৮১	৭১-৭৩	বিপজ্জনক ঘটনার নোটিশ, মারাত্মক দূর্ঘটনার স্থান, দূর্ঘটনা ও বিপদজনক ঘটনার রেজিস্ট্রার এবং ষাষ্মাসিক দূর্ঘটনার প্রতিবেদন
৮২	৭৪	পেশা বিষয়ক ও বিষক্রিয়া জনিত ব্যাধির নোটিশ
৮৫	৭৫	নিরাপত্তা বিষয়ে অনুপূরক বিধি
		অষ্টম অধ্যায় : কল্যাণমূলক ব্যবস্থা
৮৯(১-৫)	৭৬-৭৭	প্রাথমিক চিকিৎসার সরঞ্জামাদি, চিকিৎসা কক্ষ
৮৯(৬)	৭৮	স্বাস্থ্য কেন্দ্র
৮৯(৮)	৭৯	কল্যাণ কর্মকর্তা
৯০	৮০	সেফটি রেকর্ড বুক সংরক্ষণ ও সেইফটি তথ্য বোর্ড প্রদর্শন
৯০(ক)	৮১-৮৫	সেফটি কমিটি গঠন, ইত্যাদি। সেফটি কমিটির পদ শূন্য হওয়া ও শূন্য পদ পূরণ, সেফটি কমিটির মেয়াদ, বিশেষ বিধান, সেফটি কমিটির কার্যপরিধি, দায়-দায়িত্ব ও এখতিয়ার
৯১	৮৬	ধৌতকরণ সুবিধা
৯২	৮৭-৯১	ক্যান্টিন, ক্যান্টিনের সরঞ্জামাদী, খাবারের মূল্য, ক্যান্টিন ব্যবস্থাপনা কমিটি, ব্যবস্থাপনা কমিটির সহিত পরামর্শ
৯৩	৯২-৯৩	খাবার কক্ষ, বিশ্রাম কক্ষ ও খাবার কক্ষের মান

Section	Relevant Rules	Subject
51(e)	44	Maintenance of cleanliness register
52(2)	45	Ventilation and temperature
53	46	Dust and fume
54	47	Disposal of waste and effluents
52 & 55	48	Temperature and artificial humidification in yarn and weaving factory
57	49	Lighting system
58	50	Potable water
59	51	Toilet and washroom
60	52	Garbage box and bin
Chapter-VI : Safety		
61	53	Safety of buildings, machinery and other structures
62	54-55	Precautions as to fire. Firefighting equipment and water supply
63(1)	56	Safety precautions
64	57	Working on or near revolving machinery
65 & 67	58-59	Warning as to electrical hazards. Installation of machine and movement passage
68 & 69	60	Cranes, Hoists, Lifts, working gear and other Lifting Machinery
70	61	Revolving machinery
71	62	Pressure plant
74	63	Over weight
75	64	Eye safety
77	65-67	Precautions as to dangerous fume. Prohibition of smoking and open lighting in working floor. Supply of personal safety equipment for the worker
Chapter-VII : Special Provisions on Health, Health Rule and Safety		
79	68	Dangerous operation
80	69-70	Notice of accident. Notice of slight accident
81	71-73	Notice of dangerous occurrence, Place of fatal accident. Register of accident and dangerous occurrence and half yearly statement of accident
82	74	Notice of occupational and toxic diseases
85	75	Supplementary rules on safety
Chapter-VIII : Welfare Measures		
89(1-5)	76-77	First aid appliance. Treatment room
89(6)	78	Health center
89(8)	79	Welfare officer
90	80	Maintenance of safety record book and display of safety information board
90(a)	81-85	Constitution of Safety Committee, etc. Vacancy of member in the committee and appointment in the vacant post. Tenure of the safety committee. Special provision. Scope of the safety committee, obligations and jurisdiction.
91	86	Washing facilities
92	87-91	Canteen. Equipments of canteen. Price of food. Canteen management committee. Consultation with management committee
93	92-93	Lunch room, Standard of lunch room and rest room.